
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 103          del  24/04/2014 

O G G E T T O 
 
Elezione dei membri del Parlamento Europeo del 25 maggio 2014. Determinazione e 
delimitazione spazi propaganda elettorale da parte dei partiti e gruppi politici che 
partecipano direttamente alla competizione elettorale. Legge n. 212/56 come modificata 
dalla Legge n. 130/75 e dalla Legge n. 147/2013. 
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno ventiquattro  del mese di aprile nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Assente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Premesso che sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 18 marzo 

2014, n. 64, sono stati pubblicati i dd.PP.RR. 17 marzo 2014 di “Indizione dei comizi 
elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettati all’Italia” fissando 
la data per domenica 25 maggio 2014, e di “Assegnazione del numero dei seggi alle 
circoscrizioni”; 

Ravvisata la necessità di stabilire e delimitare in ogni centro abitato con 
popolazione residente superiore a 150 abitanti, speciali spazi da destinare all’affissione 
di propaganda elettorale dei partiti e gruppi politici che partecipano direttamente alle 
elezioni europee 2014, in conformità a quanto prescritto dalla legge n.212 del 4.4.1956 
come modificata dalla Legge n. 130 del 24.4.1975 e dalla Legge n. 147 del 27.12.2013; 

Visto che il Comune di Molfetta, avendo una popolazione compresa tra i 30.000 
e 100.000 abitanti, è tenuto a stabilire almeno 10 e non più di 25 spazi da destinare 
all’affissione di propaganda elettorale a mezzo di distinti tabelloni o riquadri; 

Considerato che nelle precedenti consultazioni elettorali, in conformità alla 
normativa vigente, il Comune di Molfetta stabiliva 20 spazi da destinare all’affissione di 
propaganda elettorale diretta, 5 dei quali erano ricavati dai muri di palazzi sui quali che 
venivano dipinti i riquadri necessari all’affissione dei manifesti di che trattasi e 
precisamente : 

 
1) Via Di Vittorio angolo Via  
2) Viale dei Crociati (recinto ex Abbattista) 
3) Via Terlizzi (sottopasso ferroviario destra ) 
4) Via Terlizzi (sottopasso ferroviario sinistra) 
5) Via Poggioreale (muro ferrovia) 

 
Ritenuto di dover provvedere, in osservanza delle leggi vigenti in materia, anche 

alla tutela e al decoro della vivibilità della città; 
Considerato che questo Comune non ha frazioni o centri abitati distaccati; 
Visto che, ai sensi dell'art. 3 della più volte citata legge 4.4.1956 n.212, come 

modificato dall'art.3 della legge 24.4.1975, n.130 e dal art. 1 comma 400 della legge 
147 del 27.12.2013, la Giunta comunale dovrà provvedere all’assegnazione degli spazi 
predisposti, ripartendo gli stessi, in modo che venga assegnata ad ogni lista una 
superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base; 

Considerato che la Giunta comunale dovrà provvedere, non appena ricevuta la 
comunicazione delle liste o candidature ammesse, per il tramite della Prefettura, all’ 
assegnazione degli spazi predisposti, ripartendo gli stessi, in tante sezioni quante sono le 
liste e le candidature ammesse. 

Dato atto del rispetto dei termini indicati dalle citate disposizioni e comunicati 
dal Prefetto con la circolare n. 17 del 9 aprile 2014 Prot. n. 14661/4.3.9/UPE; 

Ritenuto dover provvedere in merito; 
Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica, del 

Dirigente del Settore Demografia Appalti e Contratti, ai sensi dell’art.49, comma 1 del 
TUEL n.267/2000 e ss.mm.ii., riportato in calce al presente atto; 

 
 
 



 
Considerato che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato di : 

1) stabilire in n. 15 (quindici) il numero di spazi da destinare all'affissione di materiale 
di propaganda elettorale da parte di partiti e gruppi politici che parteciperanno 
direttamente alla competizione elettorale del 25 maggio 2014 per l’elezione dei 
membri del Parlamento Europeo spettati all’Italia dando atto che detti spazi saranno 
ubicati come da elenco allegato al presente provvedimento a farne parte integrante e 
sostanziale. 

2) dare mandato al Dirigente del settore LL.PP di provvedere all'installazione nei 
predetti spazi di tabelloni o riquadri avendo cura di rispettare scrupolosamente le 
vigenti disposizioni e in collaborazione con il Responsabile dell’ U.O. Elettorale; 

3) rinviare a successivo separato provvedimento la ripartizione ed assegnazione degli 
spazi allorquando la competente Prefettura avrà comunicato le liste ammesse per le 
consultazioni in parola. 

 
Dopo di ché 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole ed unanime, 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134,comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000  
              in ordine alla regolarità tecnica  

           FAVOREVOLE  
Il Dirigente Settore Demografia Appalti e Contratti  

   f.to (Arch. Lazzaro Pappagallo)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Delimitazione spazi propaganda elettorale 
 

PROPAGANDA SU PLANCE        L/P 

1. Villa comunale postazione N. 1 (su ringhiera)    L 

2. Villa comunale postazione N.2 (su ringhiera)    P 

3. Via Don Minzoni - angolo Via Carabellese (ringhiera Asilo Nido)  L 

4. Via Molfettesi d'Argentina postazione N. 1 (Recinzione Lamascotella)  P 

5. Via Molfettesi d'Argentina postaione N. 2 (Recinzione Lamascotella) P 

6. Viale Gramsci (recinzione scuola)      L 

7. Via Ten Losito (recinzione scuola Elementare)    L 

8. Via Berlinguer (Recinzione scuola)      L 

9. Via Giovinazzo - Palazzetto (su ringhiera fronte strada e parcheggio) L 

10. Viale Martiri della Resistenza - Palazzetto (su ringhiera)   L 

11. Via XXV Aprile (Recinzione scuola elementare Prefabbricata)  L 
 

12. Via A. Salvucci (recinzione villetta)      P 

13. Via L.Azzarita (recinzione Scuola Zagami)     P 

14. Via C. Salvemini   - Campo di Calcetto      P 
- Media Giaquinto  

15. Via C. Salvemini - Scuola Element. D.AzzoIIini (ex Arbusto su recinz.) P 
 
 
 

 
 
 
 



                    IL   SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
       f.to Paola NATALICCHIO                                                f.to   Dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 28/04/2014  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                       f.to      Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


